МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет науки и технологий
имени академика М.Ф. Решетнева»

ПРИКАЗ

arn Jds M̂sCLjL. oLOtjUD 2. № У Э  О

г. Красноярск

О деятельности СибГУ им. М.Ф.
Решетнева в период с 12 по 31 мая
2020 года

В целях предупреждения распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) на территории Российской Федерации, на основании
приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
08.05.2020 № 648 "О деятельности подведомственных Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации организаций в условиях
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
на территории Российской Федерации", руководствуясь Указами Губернатора
Красноярского края от 31.03.2020 № 73-уг "Об ограничении посещения
общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского
края", от 11.05.2020 № 115-уг "О внесении изменений в указ Губернатора
Красноярского края от 27.03.2020 № 71-уг "О дополнительных мерах,
направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-nCoV, на территории Красноярского края", главой 49.1 Трудового
кодекса Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 12 мая 2020 года продолжить реализацию образовательного
процесса, в том числе прохождение обучающимися промежуточной аттестации и
государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным
программам, с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в соответствии с приказами по Университету от
16.03.2020 № 516 "Об организации образовательной деятельности в условиях
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на
территории Российской Федерации", от 18.03.2020 № 541 "Об утверждении
Временного регламента организации образовательной деятельности в условиях
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на
территории Российской Федерации", от 26.03.2020 № 646 "Об изменении
графиков учебного процесса в связи с мерами по предупреждению
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской
Федерации", от 03.04.2020 № 672 "Об организации учебного процесса в связи с

мерами по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции
на территории Российской Федерации".

2. Директорам институтов, директору Аэрокосмического колледжа,
исполняющему обязанности начальника военного учебного центра, директору
филиала в г. Лесосибирске временно приостановить с 12 мая 2020 года
посещение обучающимися помещений Университета (за исключением
проживания в общежитиях) до издания приказа Минобрнауки России об отмене
указанного приостановления.

3. В целях обеспечения функционирования Университета в период с 12 по
31 мая 2020 года:
3.1. Проректорам по направлениям деятельности, директорам институтов,
директору Аэрокосмического колледжа, исполняющему обязанности начальника
военного учебного центра, директорам филиалов, руководителям структурных
подразделений незамедлительно представить начальнику управления кадров -
начальнику отдела по работе с персоналом Егоровой Т.Д. списки работников,
обеспечивающих функционирование Университета на рабочих местах (при
наличии изменений в сведениях, ранее предоставляемых в отношении указанных
работников в период по 11.05.2020);
3.2. С 12 по 31 мая 2020 года перевести максимально возможное количество
работников на дистанционный режим работы, за исключением работников,
обеспечивающих с 12 по 31 мая 2020 года функционирование Университета,
которые продолжают работать на рабочих местах, и работников, возможность
перевода которых на дистанционный режим работы отсутствует.
3.3. Руководителям структурных подразделений:
- в связи с угрозой введения простоя по причинам, не зависящим от работодателя
и работника, для работников, в отношении которых отсутствует возможность их
перевода на дистанционный режим работы, рассмотреть возможность
предоставления таким работникам ежегодных оплачиваемых отпусков (по
заявлению работника);
- обеспечить предоставление гибкого графика прибытия/убытия на рабочее место
работников, обеспечивающих функционирование университета, а также
работников, возможность перевода которых на дистанционный режим работы
отсутствует, позволяющего избежать скопления работников в университете.
3.4. Начальнику управления кадров - начальнику отдела по работе с персоналом
Егоровой Т.Д.:
- обеспечить подготовку и выдачу электронных пропусков работникам,
обеспечивающим с 12 по 31 мая 2020 года функционирование университета, а
также работникам, возможность перевода которых на дистанционный режим
работы отсутствует;
- осуществить оформление перевода работников (продление перевода, в
отношении ранее переведенных работников) на дистанционный режим работы с
последующим оформлением в соответствии с требованиями трудового
законодательства РФ с 12 по 31 мая 2020 года.

4. В период с 12 по 31 мая 2020 года обеспечить осуществление научной
деятельности с соблюдением мер по профилактике распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) преимущественно в дистанционном

режиме.
5. Ограничить межрегиональное перемещение работников.
6. Проректору по административно-хозяйственной деятельности Полаухину

Д.Ю., начальнику управления безопасности Татиаринову В.Г. обеспечить
соблюдение мер по профилактике распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) среди работников, указанных в письме Роспотребнадзора
от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27, включая:
- при входе работников в здания Университета возможность обработки рук
кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с
помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с
установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры;
- контроль температуры тела работников при входе работников в здания
Университета, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным
способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;
- качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств
вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек,
выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев
работников, орг. техники), мест общего пользования (комнаты приема пищи,
отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.),
во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа;
- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений.

7. Проректорам по направлениям деятельности, директорам институтов,
филиалов, руководителям структурных подразделений:
7.1. проинформировать работников структурных подразделений об изменениях
режима работы;
7.2. определять задания работникам, переведенным на дистанционный режим
работы, и осуществлять соответствующий контроль за их исполнением.

8. Заместителю проректора по АХД- начальнику управления социального
развития Разгоняеву А.С., заместителю проректора по образовательной
деятельности -  начальнику учебно-методического управления Кононовой Е.С.
продолжить размещение сведений по формам и в сроки, предусмотренные
письмами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
16 марта 2020 г. № МН-3/519-МБ и от 23 марта 2020 г. № МН-11/139-АН, в
информационно-аналитической системе «Мониторинг».

9. Проректору по развитию Назирову Р.А., начальнику управления
информационных технологий Альбрандту В.К. обеспечить бесперебойную работу
электронных сервисов Университета.

10. Начальнику управления по связям с общественностью Суворовой Н.А.
незамедлительно разместить настоящий приказ на официальном сайте
Университета.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор